
58  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

profissional voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no 
âmbito do Plano Estadual de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– 
SEASTER, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em 
Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 829555

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 655 de 14 de julho de 2022- CONCEDER: 30   dias  
de Licença Prêmio a servidora: Vera Lúcia silva Souza,  mat:3215008/1, 
cargo: monitor , triênio: 2008/2011, período 01.08.22 a 30.08.22.
PORTARIA Nº. 656 de 14 de Julho  de 2022- CONCEDER 20 dias de Li-
cença Paternidade ao servidor: Moisés Balieiro dos Santos, mat:590988/1 
cargo: monitor, período 21.06.22 a  10.07.22
PORTARIA Nº. 657 de 14 de julho de 2022- CONCEDER: 30   dias  
de Licença Prêmio ao servidor: Everaldo Valdez Vieira,  mat:54195555/1, 
cargo: Psicólogo , triênio: 2010/2013, período 15.08.22 a 13.09.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 829367
PORTARIA Nº 27/2022-GECON DE 18 DE JULHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2022/455153, 
de 14/07/2022
R E S O L V E
I - DESIGNAR o servidor William Roberto da Paixão Castro matricu-
la 57175368/1 para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 
19/2022, firmado com a EMPRESA M M ALVARENGA, CNPJ/MF sob o Nº 
01.219.642/0001-49, a contar de 13 de Julho de 2022
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 829554

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 009/2022 (REPUBLICAÇÃO)
Processo n° 2022/212196
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEADOS E GRAFITE LUBRIFICANTE, DE USO 
DIÁRIO, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FA-
SEPA conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo 
de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 01 de agosto de 2022, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Jorge Luis dos Santos Braga Júnior
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 829699

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 375, de 18 de julho de 2022.
Processo nº 900172/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393

Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$1.300,00
SERVIDORES: JORGE LUÍS DE SOUSA BARBOSA, MONITOR, Matricula 
5848350/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 829514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374, de 18 de julho de 2022.
Processo nº 9021165/2022.
OBJETIVO: Participar de reunião técnica do Fórum Nacional de Dirigentes 
Governamentais de Entidades Executoras da Política de Promoção e Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FONACRIAD, com o Tema: “Se-
gurança na Socioeducação”.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BELO HORIZONTE/MG.
PERÍODO: 01/08/2022 a 04/08/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JOHN GREYK GOMES FERREIRA, CHEFE DE GABINETE, Ma-
tricula 55208100/1, e ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, MONI-
TOR, Matricula 54190054/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 829509
PORTARIA Nº 376, de 18 de julho de 2022.
Processo nº 892085/2022.
OBJETIVO: Participar de reunião técnica do Fórum Nacional de Dirigentes 
Governamentais de Entidades Executoras da Política de Promoção e Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FONACRIAD, com o Tema: “Se-
gurança na Socioeducação”.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BELO HORIZONTE/MG.
PERÍODO: 01/08/2022 a 04/08/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA VILMA COSTA DE MORAES, MONITORA, Matricula 
54195598/1, e CIRLU DIAS COHEN, PISCÓLOGA, Matricula 54183270/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 829521
PORTARIA Nº 373, de 18 de julho de 2022.
Processo nº 896027/2022.
OBJETIVO: Entregar material de consumo diverso no Centro de Internação 
de Adolescente Masculino de Marabá – CIAM/MRB, conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 15/07/2022 a 16/07/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSÉ CARLOS MATOS DO PATROCÍNIO, MOTORISTA, Matri-
cula 5927323/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 829497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 659 de 14 de julho de 2022- CONCEDER: 30  dias  de Li-
cença Prêmio ao servidor: Glauce Wanzeler dos Santos,  mat:57188764/1, 
cargo: monitor , triênio: 2007/2010, período 16.08.22 a 14.09.22
PORTARIA Nº. 661   de 15 de   Julho de 2022-DESIGNAR:Anne de  
Araújo Alves, cargo:Agente Administrativo, mat:54189619/1 para respon-
der pela Gerência de Recursos  Humanos-GRH, na ausência do titular :Rai-
mundo Monteiro Gonçalves, mat:3223078/2,   Cargo:ADMINISTRADOR/
função:Gestor/GRH, por motivo de gozo de férias no período de 08.07.22 
a 06.08.22 com ônus para Administração
PORTARIA Nº. 662 de 18  de  julho de 2022- CONCEDER: 30   dias  
de L icença Prêmio ao servidor: Jorge Luiz Fonseca Moraes Bittencourt,  
mat:5423376/3, cargo: Assistente Social , triênio: 2009/2012-comple-
mento, período 01.09.22 a 30.09.22
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 829579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 465/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2022.
Nome:DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA/Matricula:n°5964404/1/
Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:Redenção-PA/Período:20a 
22/06/2022/ Diárias:2,0(duas)/Objetivo Representar a Sedeme no I En-


